
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 05.12.2025 № 1026 

г. Азов 
 

 

О комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе 

погибших (умерших) участников специальной военной операции 

 

 

В соответствии с Законом РФ от 14.01.1993 № 4292-1 

«Об увековечивании памяти погибших при Защите Отечества», Едиными 

рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе 

погибших (умерших) участников специальной военной операции, 

утвержденными Первым заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации Д.В. Мантуровым 30 августа 2025 г., Указом 

Губернатора Ростовской области от 04.04.2024 № 26 «О мерах 

по увековечиванию памяти погибших (умерших) участников специальной 

военной операции» Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Создать комиссию по увековечению памяти защитников Отечества, 

в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции. 

 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о комиссии по увековечению памяти защитников 

Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной 

операции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.1. Утвердить состав комиссии по увековечению памяти защитников 

Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной 

операции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

3. Направить настоящее постановление в Правительство Ростовской 

области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Ростовской области. 

 



4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации по внутренней политике и административным вопросам 

Гайденко А.Н. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                      Д.Ю. Устименко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Приложение № 1  

к постановлению 

Администрации 

города Азова 

от 05.12.2025 № 1025 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе 

погибших (умерших) участников специальной военной операции 

(далее - Положение) 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи и порядок 

деятельности комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том 

числе погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее –

комиссия).  

1.2. Комиссия создана в целях рассмотрения вопросов увековечению 

памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников 

специальной военной операции, в том числе предложения (ходатайства), 

поступающие от граждан, государственных, общественно-государственных 

(общественных) объединений и организаций. 

1.3. Основной задачей Комиссии является координация хода выполнения 

мероприятий по увековечению памяти погибших защитников Отечества. 

1.4. Комиссия является коллегиальным органом, образованным в целях 

обеспечения согласованных действий Администрации города Азова, 

государственных, муниципальных учреждений и некоммерческих организаций 

при организации работы по увековечению памяти погибших защитников 

Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной 

операции. 

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Ростовской области, иными нормативными правовыми актами, а также 

настоящим положением. 

1.6. Увековечиванию подлежит память: 

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых 

задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; 

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других 

государств; 



- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при 

защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, 

а также пропавших без вести в ходе военных действий, при выполнении других 

боевых задач или при выполнении служебных обязанностей; 

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу сложившейся 

боевой обстановки, но не утративших своей чести и достоинства, 

не изменивших Родине. 

 

2. Порядок работы комиссии 

 

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на принципах 

коллегиальности. Основной формой работы комиссии являются заседания, 

которые проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. 

2.2. Комиссию возглавляет Глава города Азова.  

2.3. В состав комиссии могут входить сотрудники администрации, 

курирующие вопросы культуры, образования, ЖКХ, депутаты 

представительного органа, руководители (заместители) военных 

комиссариатов, социальные координаторы фонда «Защитники Отечества», 

представители исторических, культурно-просветительских, общественных 

организаций и других организаций. 

На заседания могут приглашаться представители и специалисты 

из других ведомств и организаций. 

2.4. Для рассмотрения вопросов, предложений (ходатайств) 

по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших 

(умерших) участников специальной военной операции, поступающих 

от граждан, организации в Комиссию предоставляются, следующие документы: 

1) ходатайство гражданина (организации); 

2) историческая или историко-биографическая справка 

об увековечиваемом защитнике Отечества; 

3) копии архивных, наградных документов, подтверждающих 

достоверность события или заслуги увековечиваемого лица; 

2.5. Проведение работ по увековечиванию памяти защитников Отечества, 

в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции 

в зависимости от формы увековечивания согласовывается с заинтересованным 

должностным лицом по месту увековечивания (собственников здания, 

территории, руководителем учреждения, организации и т.д.). По возможности 

ограничить установку мемориальных досок на фасадах образовательных 

организаций. Приоритетным считать создание стендов, плакатов, посвященных 

памяти участников специальной военной операции с размещением в музеях 

и комнатах боевой славы образовательных организаций. 

2.6. Заседание комиссии проводится не позднее чем в месячный срок 

с даты поступления документов, указанных в п. 2.4 настоящего Положения. 

В результате рассмотрения документов комиссия принимает одно 

из следующих решений: 



1) поддержать ходатайство и определить ответственных должностных 

лиц за реализацию ходатайства, сроки и порядок проведения работ 

по увековечению памяти защитника Отечества, в том числе погибших 

(умерших) участников специальной военной операции (перечень 

заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях, 

определение объема финансово-экономических затрат, выделение финансовых 

средств); 

2) перенести рассмотрение ходатайства на срок, определяемый 

Комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений 

и документов или по другим причинам, установленным Комиссией; 

3) рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации 

(гражданину) увековечить память события или личности в других формах. 

2.7. Решение принимается простым большинством голосов членов 

комиссии. 

2.8. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, 

который утверждается Главой города Азова в течение 5 рабочих дней с даты 

проведения заседания комиссии. Решения считаются принятыми 

и принимаются к исполнению только после утверждения Главой города Азова 

протокола заседания комиссии. В течение 5 рабочих дней с даты утверждения 

протокола заседания комиссии ходатайствующим организациям (гражданам) 

направляются письменные уведомления о решениях комиссии. 

2.9. Ответственное должностное лицо за выполнение принятых решений: 

1) организует работу по его реализации; 

2) контролирует проведение работ; 

3) устанавливает взаимодействие с заинтересованными организациями 

(гражданами); 

4) при необходимости по согласованию с Главой города Азова уточняет 

порядок выполнения мероприятий и вносит предложения на обсуждение 

комиссии; 

5) координирует вопросы изготовления в долговечных материалах 

и установки мемориальных сооружений (мемориальных досок, памятников, 

бюстов, памятных знаков); 

6) совместно с Главой города Азова и заинтересованными организациями 

осуществляет подготовку и проведение церемоний, торжественных 

захоронений, открытий мемориальных сооружений или оказывает 

ходатайствующим организациям (гражданам) помощь в их проведении; 

7) организует сводный учет воинских захоронений, расположенных 

на территории муниципального образования «Город Азов» (в соответствии 

с приказом Министра обороны Российской Федерации от 14.10.2021 № 605 

«Об установлении Порядка паспортизации и централизованного учета 

воинских захоронений»). 

2.10. Решение о демонтаже мемориального сооружения, памятного знака, 

их замене, реконструкции принимается комиссией по согласованию с органами, 

организациями, гражданами, инициировавшими их создание (установку), 



а также должностным лицом по месту увековечивания (собственником здания, 

территории, руководителем учреждения, организации и т.д.). 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                             И.А. Фомина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению 

Администрации 

города Азова 

от 05.12.2025 № 1025 

 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе 

погибших (умерших) участников специальной военной операции 

 

 

Устименко 

Дмитрий Юрьевич 

- Глава города Азова, председатель 

комиссии 

Гайденко 

Алексей Николаевич 

- заместитель главы администрации по 

внутренней политике и 

административным вопросам, заместитель 

председателя комиссии  

 

Селиванов 

Антон Владимирович  

 

- начальник управления по 

взаимодействию с административными 

органами и общественными 

организациями Администрации города 

Азова, секретарь комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

 

Бакуменко 

Татьяна Вадимовна 

- начальник отдела культуры и искусства 

Департамента социального развития  

г. Азова 

 

Беловодов 

Аркадий Николаевич 

 

- главный архитектор города Азова 

Воробьева 

Дарья Вячеславовна 

 

- социальный координатор ростовского 

филиала Госфонда «Защитники 

Отечества» в городе Азове (по 

согласованию) 

 

Жуков 

Александр Викторович 

- военный комиссар г. Азов и Азовского 

района (по согласованию) 



 

Заярная 

Марина Викторовна 

- заместитель главы администрации по 

социальным вопросам – директор 

Департамента социального развития  

г. Азова 

 

Иванов 

Андрей Владимирович 

 

- и.о. заместителя главы администрации – 

начальник Управления ЖКХ 

Карасев 

Евгений Владимирович 

- Председатель Азовской городской Думы 

(по согласованию) 

 

Колтун 

Олег Николаевич 

 

- председатель местной общественной 

организации «Союз Ветеранов 

Специальной Военной Операции г. Азова 

и Азовского района» (по согласованию) 

 

Минеев 

Александр Валерьевич 

 

- председатель постоянной комиссии по 

межпарламентскому сотрудничеству, 

депутат Азовской городской Думы 

восьмого созыва (по согласованию) 

 

Мирошниченко 

Елена Дмитриевна 

- начальник Управления образования 

администрации города Азова 

 

Михайлов  

Владимир Владимирович 

- председатель Азовской городской 

организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов 

(по согласованию) 

 

Потаков 

Станислав Александрович  

- депутат Азовской городской Думы 

восьмого созыва (по согласованию) 

 

 

 

 

Управляющий делами 

         администрации                                                                       И.А. Фомина 

 

 


